福建省物价局、福建省财政厅关于重新发布电大系统“人才培养模式改革

和开放教育试点”收费标准的通知

闽价费〔2007〕54 号

省教育厅，各市、县（区）物价局、财政局：

我省电大系统“人才培养模式改革和开放教育试点”自 2000 年开展以来，省物价局、财政

厅先后对陆续开办的各专业收费标准进行了核定，随着“人才培养模式改革和开放教育试点”办

学规模的不断扩大，所设专业数量日益增多，为进一步推进行政审批制度改革，简化审批程序，

根据教育部、国家发改委、财政部《关于进一步规范高校教育收费管理若干问题的通知》（教财

[2006]2 号）和福建省物价局、福建省财政厅、福建省教育厅《关于规范高等学校和中等职业学

校收费管理工作有关问题的通知》（闽价[2005]费 435 号）规定，我们对原先发布的我省电大系

统“人才培养模式改革和开放教育试点”的有关收费标准进行整理归并，重新予以发布，并对今

后新增专业收费标准予以明确，现就有关问题通知如下：

一、报名考试费

由省电大向参加“人才培养模式改革和开放教育试点”的考生按每生 40 元收取报名考试费。

二、注册建档费

注册建档费按每生 200 元一次性收取。

三、学费

（一）2006 年秋季以前在册的学生实行“老生老办法”，按原规定收费标准执行：

项目 具体专业
收费标准

（元/学分）

毕业

总学分

本科

金融、法学、工商管理、土木工程、行政管理、

经济学
100

不高于80学

分

英语、会计学、汉语言文学、数学与应用数学、

公共事业管理、机械设计制造及其自动化、小

学教育、物流管理、广告学

90

计算机科学与技术、水利水电工程 75

专科
金融学、会计学、法学、电子技术、电子商务、

广告、工商管理、汉语言文学
90

不高于80学

分

教育管理、、园艺、小教、英语、行政管理、

现代文员、物业管理、软件开发与应用、信息

系统开发与维护、网站编程、数字媒体设计与

制作、物流管理、计算机信息管理、计算机网

络技术、教育技术、旅游、林业技术、农业经

济管理

80

计算机应用、水利水电、动物生产、电子信息

技术
65

不高于 120

学分

（二）2006 年秋季以后新设专业收费标准

1、本科类专业最高收费标准为 100 元/学分，毕业总学分不超过 80 学分。

2、专科类专业最高收费标准为 90 元/学分，毕业总学分不超过 80 学分。

3、省电大应在以上最高收费标准范围内按上述同类专业收费标准来确定新设专业具体收费标准，

并在招生前向省物价局、财政厅备案。

四、补修课程考试费

对“人才培养模式改革和开放教育试点”专科毕业生继续读开放教育本科需补修部分课程的，省

电大可按 40 元/生.门对这部分学生收取补修课程考试费。补修课程考试费已含电大组织学员进

行补修课程的面授、辅导和考试等费用，除此之外，不得再收取其它任何费用。

五、取消补考考试费。根据中央电大有关规定，开放教育试点专业所有课程滚动开设，不安排补

考，因此，对考试不及格需再次注册安排学习该门课程的，学校可以按 50 元标准收取再次注册

学费。

六、本通知下发后，以前有关“人才培养模式改革和开放教育试点”的收费文件同时废止。有关

学校应及时到价格部门办理《收费许可证》的有关手续，做好收费公示工作，收费统一使用省财

政部门统一印制的财政票据，所收资金纳入财政专户，实行收支两条线管理，并自觉接受物价、

财政、审计部门的监督检查。

福建省物价局 福建省财政厅

二○○七年二月六日